para  que  produza  seus  jurídicos  e  legais  efeitos,  a  presente  Ação  de  Cobrança, 
EXTINGUINDO o feito COM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, com fulcro no art. 487, inciso 
I, do Código de Processo Civil, PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido de cobrança, 
para  determinar  à  parte  ré  que  proceda  ao  pagamento  do  valor  de  R$  607,50 
(seiscentos  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos),  com  juros  de  1%  e  correção 
monetária, a partir do evento danoso, relativos à  invalidez, acrescidos dos valores 
referentes  às  despesas  médicas  e  hospitalares  realizadas,  devidamente 
comprovadas,  no  valor de R$ 1.995,00  (mil,  novecentos e noventa e  cinco  reais),

[...]

decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatório nos termos do 

art. 5o da Lei no 6.194/74  (…)  c) Que  julgue a presente AÇÃO TOTALMENTE PROCEDENTE, 

reconhecendo o direito à indenização, determinando que a Ré pague a referida indenização 

referente  ao  SEGURO  DPVAT  no  valor  de  R$  2.700,00  (dois  mil  e  setecentos  reais),  em 

decorrência  do  acidente  e  dos  gastos  com  fisioterapia  e  medicamentos.  Por  essa  razão, 

atento aos fatos narrados e ao pedido, entendo ser a sentença congruente com o pedido e 

não se tratar de sentença extra petita. 

Como se verifica facilmente, o v.